Signūz aut̄ q̄ huiusmodi passio remanet in sensib⁹ in absētia sensibiliū est multiplex p̄imus est quia si continue sentiamus aliquid: diu sequit̄ passio facta in sensu post q̄ a uertimus sensum ab illo sensibili. siē aspiciētī solem diu z continue accidit nil uidere nisi si splendorem post q̄ auertit oculos a sole ad tenebras propter passionēz splēdozis ad huc existētis in oculis et eodez modo si multo tempore aspiciamus vtrūz colorēz ut al

Secundus

buz vel viridē: eiusdē coloris videt nobis omne id ad quod permutamus visum propter passi-
 ones poris coloris ad huc remanentes. Secundus signus est quod si aspicientes soles vel ali-
 quod splendoris: clausurimus oculos propter talē aspectum et per directum virtutē visuaz figendo ob-
 suemus: primus appet nobis color similis rei splendore deinde permutat in puicem. de-
 inde in uigrum et sic auanescit. Tertium signum accipit ab his quod mouetur citissime ut a
 fluminibus si quis eis aspiciat fluuios effluentes citissime post modum diuertit oculos ad qui-
 escētia: videbunt moueri. Quartum signum est quod a magnis sonis sunt hoies surdi. pro-
 pter uehemētes sonus relictum in auditu. et a validis odoribus difficulter odorant minus o-
 dorabilia propter passiōez relictas. Quod autem sensibilia cito imprimant impressiones etiam mo-
 dicas in sensibus. et cum hoc patiatur aliquid ab eis: propter hoc quod in speculis accidit ex quo con-
 rato manifestum erit quod sic visus patitur aliquid a visibilibus: sic et aliquid facit in ipsa in spe-
 culis et valde politis et puris inspiciebibus mulieribus in tempore menstruorum fit superficies
 speculi sicut nubes sanguinea. ita quod si nouum sit speculum: difficile est abstergere huiusmodi
 maculas: sed sit facile siue uetus. Causa autem huius impressionis est quod visus non solum patitur
 ab aere: sed etiam aliquid agit in ipsum sicut alia splendoris. et ei visus de numero splendoris et
 habet colorē. quoniam igitur sunt menstrua: officium oculi sicut et quilibet alia pars corporis. eo
 quod ipsi naturaliter pleni sunt uenis. propter igitur turbationes menstruorum et sanguineaz fleuma-
 ticaz aliquid emanat ab oculis in quibus in aliquid causatum a motu sanguinis predicti. li-
 cet dicitur sanguinis existētis in oculis a sanguine menstruo existente tunc in alijs partibus sit no-
 bis incerta. nisi eis in tunc aliqua passio. sicut in oculis uirorum in excussione seminis cum ea-
 dem sit natura seminis et menstruorum. aer igitur propinquus oculis a tali infectione alteratur
 et ille alterat alius usque ad aerem existētes continuus speculo. hic uero simili passione
 alterat superficies speculi. Maxime autem recipit talem alterationem speculum quoniam nouum
 est sicut vestes citissime coinquinantur quando sunt nitide et diligenter representat quicquid re-
 ceperit talis impressionis quando est purum et politum quemadmodum es representat quem
 cumque sonum quando est planus. Oportet autem intelligere tactum aeris propinqui
 speculo tanquam attritionem et extersionem et abluionem. et propter speculimundiciam faci-
 liter apparere quodlibet impressionem factam in ipso a propinquo aere. Causa uero
 quod ex nouis speculis non facilliter abstergitur talis impressio est puritas et planities specu-
 li. in quo propter puritatem talis impressio subintrat usque ad profundum propter plani-
 ciem uero spargit per totam superficiem speculi. in ueteribus uero speculis non sic im-
 mergitur impressio maculosa: sed tantum fit superficiei tenus. et ideo est facilis abster-
 sio. Quoniam ergo motus fit in sensibus a uariis differentijs sensibilibus. et quod sensus
 celeres sunt in perceptione ipsarum et quod non solum patitur sensus sed etiam contra agit ma-
 nifestum est ex his. Attestantur autem his que de speculo et sensibus dicta sunt ea que
 circa uinum et oleum fuerunt. oleum enim desiccatur accipit cito odorem non solum eorum
 que commiscuntur eisdem. sed etiam eorum que prope uasa ponuntur vel que prope nascun-
 tur. similiter idem patitur uinum. Ex omnibus autem que dicta sunt supponatur
 unum uisum ad considerationem principaliter intentam uidelicet quod recedente sensibili ex-
 trinseco remaneant simulacra sensibilia in sensibus.

Capitulum. iij. quod sic incipit: ad huc autem quod facile decipimur et tunc declarat quod sensus decipit cir-
 ca sensibilia quoniam quis existit in passione et tanto magis ac facilius quanto magis fuerit in passione.

In hoc autem supponatur quod facile decipimur circa sensus: cum in passionibus ex-
 istimus ita quod diuersi in diuersis sensibus decipiuntur secundum quod diuersis passi-
 onibus sunt affecti. trepidus enim in his que sunt timorosa tam facile decipitur

De somno et uigilia

¶ a modica similitudine putat se videre hostē & existēs in passione amoris: a modica si-
 militudine putat se videre dilectū et tāto facilius atq; minori similitudine fit talis de-
 ceptio quāto quis magis passionatus existit et eodez modo facili decipiuntur existētes
 in passiōe ire & aliaz concupiscētiarū & magis decipiunt cum magis fuerit in talibus
 passionibus. Hec at est causa propter quā videt febricitātibus a modica varietate
 lineaz cōpositarū deceptis: q̄ videāt aīalia in parietib9 ita q̄ non multū patiētibus
 sic appent buiusmodi aīalia: q̄ eos non latet falsū esse qđ appet. multuz vero patien-
 tes putāt veruz esse qđ eis appeat. Causa at putādi non verū esse q̄ talē apparet ē
 qz non eadez virtute. sed alia & alia iudicāt de obiecto principalī mouente & de eo per
 qđ fit apparētia. Huius at exempluz patet in sole qui ē visum apparet pedalis et ē
 intellectū non iudicatur pedalis. similit̄ vnuz pōt apparere duo quo ad tactuz variatis
 digitis. cum tñ visus qui ē dignior sens9 ipm iudicet vnuz esse. si vero solo tactu iudica-
 ret putaret esse duo. Causa vero inētiēdi aliqñ circa sensibilia ē qz non soluz quan-
 do sensibile mouet sensuz apparēt ei qđam sensibilia s; interduz ipō sensu existente in
 motu. & tunc apparēt talia sensibilia esse qualia mot9 in quo ē sens9 facit eadez quem
 admoduz nauigātibus videt terra moueri: qz visus eorum mouet a motu nantis

Capitulu9. iiii. quod sic incipit: et his itaq; manifestuz ē et ē. Declarat q̄ ap-
 parētia reruz & simulacroz in imagine magis fit in sōno q̄ in uigilia. et quare
 post multū nutrimētuz & etiaz t̄pore puericie non appent idōnia: & propter quā
 causaz aliquādo inordinata aliquādo cōfussa aliquādo ordinata sōnia appa-
 rent et similia his q̄ sensibus cognoscūtur.

¶ Edictis manifestuz est qm̄ nō soluz in uigilia fiūt mot9 in nobis tam ex simu-
 lacris q̄ sunt extra q̄ ex eis q̄ remanēt intra in absētia sensibiliū: sed etiaz tales
 motus in nobis fiūt dormiētibus. & magis in sōno q̄ in uigilia apparēt simu-
 lacra int9 existētia. qm̄ in uigilia repellunt & exterminātur propter operatiōes sensuz
 & intellectus. quēadmodū minor calor iuxta magnū exterminat & parue tristicie vel d-
 lectatiōes absorbetur a magnis. quiescētibus aut̄ sensibus & intellectu in tantum sup-
 natant simulacra: q̄ etiaz parua in sōno multuz vigēt interiy. Sensus ei particu-
 lares sunt impotētes ad agēduz eo q̄ ab exterioribus fit reflexio naturalis calor: ad
 interiora et ad principiu9 sentiēdi. et tūc sedata turbatiōe: spēs q̄ sunt in fantasinate.
 multuz vigēt. Oportet at opinari sic fieri motus fantasmātū et spēs: quēadmodū
 fiunt in aquis vertigines vndaz in quibus aliqñ vniformes et regulares fiunt motuz
 similes prime motioni et aliquādo dissoluūtur in alias figuras propter repulsiōem al-
 terius motus. Unde post cibū & ipueritia communiter nō fiūt sōnia eo q̄ mult9 mo-
 tus fit ex vaporibus cōsurgētibus ex caliditate nutrimēti. Quēadmoduz igitur in
 humido uehemēter moto qñoq; nulluz ydolu9 appet ex imp̄ssionibus factis in eo qñ
 qz at appet aliquod tñ ita distortū vt oīo videatur alteriusmodi & figure q̄ esse debe-
 ret & ratiōez iprimētis: qñoq; vero apparēt manifesta ydola & regularia vt in aqua pu-
 ra & quiescēte: ita in dormiente motus qui ex simulacris proueniunt interdum peni-
 tus exterminātur. v3 qñ motus alius causatus a caliditate predicta vel ab aliqua pas-
 sione uehemētiōr ē. interduz vero appent distortē et cōturbate ac mōstruose uisiones
 et sōnia exteriora. sic accidit melācolicis febricitantib9 & vinolētis. Om̄es hec pas-
 siones cum spumose sint multuz faciūt motū & turbatiōez. interduz vero fit ordinatuz
 motus simulacroz: qñ sedato et discreto sāguine puro ab ipuro in habentib9 sāgni-
 nez quiescunt fantasmata. tunc enim motus simula croz consuaf ē q̄ fit a quolibet sē

AD. ij.

su z fiunt valida somnia. Et quoniam principium talis motus fit a sensibus: ideo apparet somniantibus quod preter videre videat z preter audire audiat z ita de alijs sensationibus. a quibus tamquam a principijs progreditur motus ex quo quis somniant se videre vtraudire vel alio modo sentire. Contigit autem in tali processu interdum appere quod non est quodammodo visum modo motu coniungit decipi circa visibile. z in impressione digitorum tactus annunciat unus est se duo. oculo ei alia sunt principijs et originem iudicandi in somno de simulacris eo modo quo prebentur inmediate sensui: nisi aliqua virtus superior contradicat.

Capitulum. v. quod sic incipit: appet quidem igitur semper et est. Declarat propter quod somniantes aliquando putant esse verum quod somniant aliquando non putant sed bene percipiunt. quod non rem sed somnium rei vident.

Apparet quidem aliquid in somno. non tamen semper putat ita esse in re sicut appet. quod scilicet virtus superior iudicans de tali appetentia non est ligata nec mota proprio motu. quasi interito circa aliquid proprium obiectum. Apparet igitur aliquid id quod non est. quod sic dicitur est supra quodammodo alia facilliter decipiuntur circa sensibilia. propter aliquam passionem: ita dormientes propter somnum. quod et in dormiendo moventur organa sensuum z multa accidunt tunc circa sensus: id habet modicam similitudinem cuius reputat esse res cuius habet similitudinem. Causa vero huius accidentis est: quod cum quis dormit descendente multo sanguine ad cor tamquam ad principium dormitionis: cum ipse descendunt motus simulacrorum. z moventur fantasmatata qui motus vel actus sunt vel potentia proprio actu.

Etiam horum motuum unus succedit alteri. quod unus eorum prior est in suo actu quam supernatios quo corrupto alius ei succedit. quodammodo accidit quasi sal liquefit in aqua. in qua unus ramunculus alteri continue succedit donec totum sal liquefiat. sedato autem sanguine z melius digesto: cedit motibus simulacrorum illud quod prohibebat similitudines ipsorum appere z tunc simuloera agunt in residuo sanguine. z ipse mediante agent in organis sensitivis. maxime in organo sensus communis z causant diversas similitudines quodammodo in nubibus aliquid motus apparent similitudines bovis z tauroz qui cito permittuntur. Horum autem motuum unusquisque est reliquia eius simulacri quod actu in virtuti interiori. quo movente vix est dicere quod est illud quod representat per ipsum. v. g. homo tale est qualis est homo nec tamen est verus homo z id quod dormiens percipit se aliquo modo somnare non opinatur se videre hominem: sed per virtutes iudicativas discernit similitudinem hominis a vero homine. Si autem virtus iudicativa non est ligata teneatur a multo sanguine: somnians putat se sentire rem veram z non eius similitudinem ita quod movetur interiori a motibus qui sunt in organis sensuum motu quo similitudo rei putatur esse vera res. z tunc tanto est potentia somni quod facit latere differentiam simulacri et rei cuius ipsum simulacrum est similitudo. Exemplum predictorum est in visu. quodammodo enim se lateat aliquez quod dignis suppositus sit oculo eius et tamen sit suppositus: ita apparebit ei unus esse duo quod putabitur hoc esse verum si vero non lateat tali supposito opporebit quidem: non putabit unum esse unum duo. eodem modo accidit esse in somniis. si quis ei sentiat se dormire z passiones in qua est sensus communis tempore dormitionis: appetit somniant id quod somniant non esse res veras sed similitudines eius si vero lateat quando dormit: putabit se videre rem veram et nature contradicit fantasie.

Capitulum. vj. quod sic incipit: quod autem vera dicimus et est. Declarat primo per signum quod aliqui motus et ydola apparent virtuti interiori tempore dormitionis. secundo quod non omne ydolum sic apparens est somnium sed tantum illud

Fantasma quod fit a motu simulacrorum in dormiente in quantum dormit somnium est.
Modum autem uera dicimus quod sunt motus fantastici in uirtutibus sensitibus interioribus: manifestus est ex his quae experimur. nam dormientibus expergefactis interdum appetit quod ipsi uideant uel alio sensu sentiunt exterius ea quorum ydola appuerunt eis dormientibus. quibusdam et iuuenibus excitatis in loco tenebroso apertis oculis: appetit quod uideant exterius ea ydola quae adhuc mouentur in dormitione ita quod frequenter timet et uolat caput suum pro timore eorum quae putant se uidere. Et his igitur omnibus oportet concludere quod somnium est aliquod fantasma in sono. nam illa ydola quae uulgo dicta sunt appere iuuenibus non sunt somnia sed quae etiam ydolum appetit sensibus exterioribus solutis et non ligatis quae admodum appetit meditati in uigilia tale non est somnium nec etiam omne fantasma quod in sono fit somnium est. **P**rimum quidem accidit aliquibus tanquam languide seu leuiter dormire quod aliquo modo sentiunt in dormiendo et sonos et lumen et sapores et tangibilia tanquam de nocte ista percipientes. nam etiam aliqui quibus in dormiendo uidebat quod debilitate uideret lumen lucerne expergefacti cognouerunt quod lumen lucerne erat id quod uidebat. et similiter quidam dormientes debilitate audiebant uocem galorum et canum qui expergefacti cognouerunt inuoluisse quod uoces illorum erant. Quidam autem dormientes interrogati responderunt ad interrogatum. contingit eis tales uigilare et dormire. dormire quidem simpliciter: uigilare secundum quid nullus igitur praedictorum fantastatum est somnium. Quaeque etiam intelligit uere fuisse in sono. ut inuisiones et reuelationes causarum superiorum somnia non sunt. Est igitur somnium fantasma quod fit motu simulacrorum in dormiente in quantum dormit.

Capitulum. vii. quod sic incipit: iam uero quibusdam accidit. **D**eclarat propter quid aliqui nunquam somniant licet hoc raro accidat. et propter quid aliqui nunquam somnauerunt in iuuetute et tamen somniant in profectione etate.

Am uero quibusdam accidit nullus somnium uidisse in tota uita. hoc rarum est. **E**t quidam sic perseverauerunt absque somnio saepe quibusdam uero accidit quod cum prius nullus uideret somnium peruenientes ad profectionem etate somniant. **C**ausae autem propter quas aliquibus nunquam fiat somnium oportet putare aliquid simile ei quod non fieri somnium dormientibus statim post cibum nec pueris. scilicet propter multitudinem euaporationis et motus sanguinis quibusdam eis hoc modo disposita est natura ut multa ascendant in euaporatione in superiores locum. uel iterum ferat deorsum. et multum efficiat motum. talibus eis communiter nullus accidit somnium sicut nullus appetit eis fantasma multitudine motus hoc impediens procedente autem etate nichil est inconueniens appere eis in somniis fantasmata et fieri somnia. et hoc propter mutationem factam in eis uel etate uel aliqua passione. propter quas mutationes necessarium est accidere contrarium eis quod primo inerat.

Capitulum. viii. quod sic incipit: **D**e diuinatione uero que in somniis fit. **I**n quo quidam intulit tertium librum declarat quod praenosticari seu diuinari aliquid quod futurum est ex somniis uel in ipsis nec omnino est irrationabile nec penitus probabile.

Diuinatione uero que fit et dicitur accidere in somniis nec idoneum est omnino contemnere quod non aliquid sit nec suadi oportet faciliter quod aliquid sit. hoc enim quod omnes uel plures existimant somnia aliquid significare facit aliquam fidem tanquam dictum ab experientia de significatione ipsorum. **P**roterea cum aliqua diuinatione seu praenosticatio iam facta est de aliquibus futuris in somniis sicut rationabiliter credit: ita arbitrabitur aliquis posse fieri de alijs futuris. cum non uideat maiorem in illis

¶ In alijs quare primo ostensa sint in somnijs. Contrarium vero accidit dictorum ex hoc quod nulla causa rationalis appareat propter quam futura diuinetur in somnijs. hoc ei facit non credere tale diuinationem aliquid esse. Si autem dicat dominus imitere aliqua somnia que sunt iudicia et diuinationes futurorum: preter alia irrationalia hoc est unum inconueniens. scilicet non fieri talem immissionem et optimis et prudentissimis: sed potius quibuscumque hominibus. ablata igitur causa hac. scilicet immissione diuina nulla alia causa uel esse conueniens quod aliquis in somnijs diuinetur his que sunt in remotis locis puta circa berculeas columnas et in bozistina. Inuenire itaque originem quare preuideatur aliqua in somnijs supra nram uidet esse prudentiam.

Capitulum .ix. quod sic incipit: necesse igitur omnia. Declarat quod respectu eorum que fiunt somnia sunt causa aliquorum. aliquorum uero signa. quorumdam autem accidentia. quod accidenter concernunt somnium et euentus rei somniate.

Ecce esse est igitur. scilicet esse causa eorum que fiunt. uel signa uel accidentia ipsorum. ita quod somnium respectu rei somniate. uel est similis causa signum et accidens. uel signum et accidens uel causa et accidens uel signum et causa uel solum signum uel solum accidens. Dico autem causam que admodum interpositio lune causa est eclipsis solis. et immoderatus labor causa febris. Signum uero que admodum stellam subtrahere aspectum nostrum radijs: signum est eclipsis. et asperitas lingue signum est febris. Accidens uero dico: quod concursus cum alia re accidens talis est. sic aliquo ambulante: soles eclipsari accidentaliter contingit. cum ei ambulatio nec sit signum nec causa eclipsis. unde nullus casu accidens sit sepe aut in pluribus sed raro. sunt igitur quedam somnia cause et signa quorumdam que eueniunt circa corpus propter quod quidam medici grossi dicunt et experti dicunt quod oportet ualde intendere in somnijs tanquam signis aliquarum passionum que insunt uel fuerunt uel future sunt circa corpus. unde conueniens est sic existimare somnia se habere ad quedam que circa corpus fiunt. Artificibus etiam praticis a philosophis speculatiuis interdum apparent somnia preteritorum uel presentium uel futurorum conceptuum. et rationabiliter hoc eis accidit. scilicet apperere in somno magis quam in uigilia quod interiores motus qui fiunt in die et in uigilia nisi magni sint ualde et fortes latent. Preterea motus extrinseci sunt maiores ipsis qui primo fiunt in dormiendo. intrinseci etiam paruissimi extrinseci magni uidentur esse. quod uirtus sensitiva tunc motibus exterioribus non intendit hoc autem manifestum est ex his que accidunt in somnijs frequenter ei cum languide dormimus arbitramur fulgura cadere et tonitrua fieri. prius somniis factis in animum similiter putamus nos perfrui melle et dulcibus saporibus parua dulcedine factis circa gustum. et uehementer calefieri per uocem facto circa quasdam partes. ita quod nobis in ipse factis manifesta fiunt predicta sensibilia per extitisse. Quia igitur prima principia omnia parua sunt: contingit principia egritudinum et aliarum passionum que fiunt circa corpus propter suam paruitatem non sentiri in uigilia. que tamen possunt sentiri in somnijs. quia igitur in uigilia percipit subiectum patiens principia egritudinum et passionum: idcirco ex motu ipsarum causari potest somnium quod est signum future egritudinis. At uero non solum signa sed etiam esse causas propriorum accidentium fantasmatum que apparent in somnijs ratio nabile est quemadmodum enim debentes aliquid agere in futurum aut actualiter existentes in actibus aut olim qui aliquid egerunt sepe intuentur recta somnia de actibus futuris presentibus uel preteritis quia motus fantasmatum properatus existit in eis a diuinis incoationibus quibus fuerunt intenti: ita necessarium est hiis motus qui sunt in somno frequenter esse principium actuum diuinorum. eo quod properata sit materia ad alios actus. horum igitur intelligentiam in fantasmatibus et somnijs noturnis prin-

cipiū z incoatio ē ipsoꝝ. ita q̄ frequenter prosequit̄ uigilans passiones que dormi-
enti z somniāti apparuerit. Sic igitur quedaz somnia sunt signa et cause eozū que fi-
unt. **P**rimaria uero somnia maxime assimilātur accidentibus. qz occidentoliter
cōcurrunt cum euentu uel nō euentu rei sōniāte. et specialiter somnia trāscēdētia sa-
cultatem somniātis et quozum origo nō est in nobis. quāadmodum quis existens in o-
riente somniat nauale ueluz fieri in occidēte. **D**e his ueruz simile est se habere sō-
niantem ad eozum euentum: sicut se habet quisqz uigilās quando ipso cogitāte uel me-
morante de aliquo contingit fieri id quo d cogitot et magis potest in somnis appare-
re fantasma rei non p̄sēns uel nōexistētis quāto magis taliz fantasmatiz motus
accidunt in somnijs. sicut igitur meminisse de aliquo nec signuz nec causa est q̄ illud
eueniat: sic somniuz nec signuz nec causa est q̄ eueniat illud quod uidetur in somnijs
licet aliter eueniat: sed potius concursus ipsoꝝ est accidentalis et sūcho matris qđ
nec semper nec frequēter sit.

Capitulum. r. quod sic incipit: omnino autē quoniam z alioꝝ animalium
et ē. **D**eclarat primo q̄ sōnia non immissiones diuine sed potius motus natu-
re sunt. secundo q̄ uon omnia quoz somnia sunt signa uel cause eueniūt quā-
do de his uisa fuerint sōnia. tertio quāter potest accidere sōniuz de rebus di-
stantibus quozum origo nō est in somniantē.

Omniū autē quoniam non solus homio sed etiā quedam alioꝝ animalium
um somniāt: patet q̄ somnia nō sunt immissiones. diuine. nec per diuinam il-
lustrationē fiunt. sunt enim somnia que magis uaturalia dicēda sunt q̄ diuina.
cuius signuz est quia ualde stulti hoies in somnijs p̄uidēt futura. etiā habēt re-
cta somnia. quibus diuina reuelatio hoc non inectitur sed eozum natura quasi loq̄t̄
absentium. z futuroꝝ. **A**delācolia etiā multas uisiones habet in sōnijs eo q̄
intus imaginatiua ipsoꝝ. habēs plura z multiplicia moueātur in somnijs propter
multas imaginatiōes p̄habitas in uigilia. multis igitur sōnijs eis occidētibz: inter
duin aliquis accidit de his que somniāt. sicut multotiens iaciens ad illud signum ali-
quādo percutit signum licet multotiens non percutiat. **Q**uoniam autē multa som-
nioꝝ non eueniunt etiā de illis sōniatis quozum sōnia sunt cause uel signa ut su-
perius dictuz ē: nullum ex hoc incōueniēs accidit. nec enim omnes passiones quoz si-
gna p̄cedunt in corporibus superioribus quo ad pluuias et vētos et similia fiūt. quia
possunt impedire ab alia causa superueniēte. si enī uehemētior motus superuenit mo-
tui qui erat signuz passionis fūmre in corpore aīalis uel motui qui erat signuz pluuię
aut uenti in superioribus: nō eueniūt ea quoz signa p̄cesserunt. multa etiā prius
bene conseruata q̄ fieri expediebat non fiunt superueniētibz dignoꝝ incoatio-
nibus alioꝝ que magis expedit fieri. uineraliter autē nec omne quod futuruz erat
fit. nec est idem fuisse z futurum esse. **Q**uāuis etiā multo eueniant quoz som-
nia p̄cesserūt tanq̄ signa nichilomin9 tñ ipsa somnia eozū fuerūt et nata sunt esse sig-
nuz aliquoz q̄ nō fiūt. **D**e his uero somnijs q̄ non habēt origines ī somniāte per mo-
duz cause uel signi sed potius accidentalr se habēt ad sōniata qualia sūt somnia q̄ acci-
dunt de rebz distantibus t̄pe uel loco uel magnitudinibus enentium uō habētū aliqđ
p̄ncipiuz in sōniāte dicēduz ē q̄ si fiat ab aliquo prius uiso: magis accidūt ex prioribz
motibus factis in uigilia q̄ ex de fluxiōibus causatis ex similitudine z ydolo rerum sō-
niatarum causatiū tales defluxus in dormiente quemadmodū eniz cū quis mouet
aqua uel aere: prima p̄s mota mouet secūda: z talis motus pert̄git usqz ad certum

terminus si eſt preſente nec in ouerte primo motore: ſic nichil prohibet aliquos motus et ſe-
 ſum ptingere ad animam ſomniantis ex motu priorifacſto in vigilia a quo ſunt deſluxiones
 et ydola ptigentes inſq; ad certum motus. Sunt at magis ſenſibiles tales motus e-
 o q; in die ſpediunt et diſſoluuntur ab exterioribus motibus. aer etiam noctis quietior eſt
 plus ſine turbatione eo q; noctes ſilencioſiores ſunt diebus et aptiores facere motus ſenſibiles
 in corpore propter ſonitus qui magis quietus ſit in eis. ex quo accidit dormientes magis
 ſentire inſinſecus paruos motus: q; vigilantes. tales at motus faciunt fantaſmata ex quibus
 ſoniantes puidet futura. qm̄ igit; dormientibus potius q; vigilantibus talis paſſio accidit:
 idcirco non prudētiffimis ſed quibus ad hoc ſtaturā diſpoſitiōis: eueniunt talia ſomnia
 q; ſi prudentioribus acciderēt propter eorum enidētā vel cauſas futuroꝝ utiq; apperet e-
 is in die et vigilia. Si deſ etia talia ſmitteret: maxime hec reuelaret ſapientibus. La-
 ſu autem ppter quā quibus maxime idiotis plura ſomnia vera appent: hec eſt videli-
 cet: q; eorum intelligētia non eſt curis affecta. ſed tanq; deſerta et vacua ab omnibus: moue-
 tur et ducitur ſcōm mouens inſinſecus in organo fantaſte.

Capitulum vltimū. quod ſic incipit: et quidē ſtatici p; vident et c. **Prims**
 dat cauſas propter quā quidā imprudētes puidēt in ſonitis aliqua vera. **Se-**
 cūdo quare noti de notis multa ſoniāt. **Tertio** quare melācolici a ſoniādo
 bene coniectāt de futuris. **Quaro** quis eſt bonus interpres ſomnior.

Ad quidā ſtatici ſeu viſani out ſolidi bene cōiectāt in ſonitis de futuris cauſa
 eſt qm̄ de proprijs motibus paꝝ ſolliciti ſunt. et a proprijs curis modicū inſeſtā-
 tur. q; ipſas impellūt et q; ſi lōge prohibēt. ppter qd maxime ſentiūt extraneos
 motus et alioꝝ euentus. Quosdā at recte ſoniare et maxime notos futura puidere
 de notis: accidit propter ſollicitudinē quā hnt de ipſis. notie multi pro ſe inuicē ſolliciti
 ſunt. ſic ei ſalmiliare et noti maxime cognoscūt et ſentiūt ſe ipſos a remotis et pcul exi-
 ſtētes ab inuicē ſic et motibus eorum magis noti ſunt inter ſollicitudines motus. **Ad** elan-
 colici at propter vehemētiam imaginatiōis puidēt beſi de futuris quē admodū phici-
 entes lōge bene cōiectāt de ipſo ſigno. ipſi etia ppter facilem pmutatiōem imaginātur ſi-
 mile per ſimile. Quē admodū philogidi poemata dicūt de ſimili ad ſimile facilis eſt
 pmutatiō. accidit etia eis aliquid ſimile furioſis qui cito vnus ſimile dicūt et itelligūt
 propter aliqd. veluti imaginādo necem cito itelligūt venē propter ſimilitudinē quali-
 tātus. hoc eſt modo melācolici ſolliciti per aliquid ſimile preſēs copulāt ad illud qd longe
 eſt ppter ſimilitudinē. **Præterea** ppter vehemētiam imaginatiōis et fortē ipſionē ſimila-
 croꝝ q; eſt in ipſis non repellit eorum motus interior ab olio motu exteriori. et iō p motus inte-
 riores bene cōiectāt de futuris. **Artificioſiſſimus** at ſomnior iudex eſt et optimus interps
 qui pōt ſubtili inſpicere ſimilitudines quas hnt fantaſmata adiuicē et ad ſua ſignificata.
 atq; enētus. vñ iudicare recta ſomnia eſt cuiuslibet. potētis iſpicere dictā ſimilitudinē. **di-**
 co at ſimilitudinē qm̄ ſimilia fantaſmata accidūt ſomniāti vel ydolis q; ſunt ſaquis ſic di-
 ctū eſt prius. in quibus aquis ſi multas ſiat motus non cauſat ſimilis appetitio et ydola vera
 raciter cōformatū rei. pmpus igit; ephelos ſeu iterps ſomnior eſt qui cito pōt iſpicere et
 iudicare quoz ſunt ſimilitudines ydola diſorto et diſpata. ſ. hois vel equi. ſic bonus iudex
 eſt ydolor q; ſunt in aqua ille qui pōt inſpicere quoz ſunt ydola qm̄ ex motu aq; ſunt diſ-
 torta. ſic eſt motus aque ipedit rectitudinē ydolor: ſic et motus fantaſmatū ipedit rectum
 ſonitus. **Quo** quidē igit; eſt ſonus et quid ſonitus et ppter quaz cauſas vtrumq; ſit et de-
 diuinatiōe q; eſt in ſomnis dictum eſt.

Explicit libet de ſomno et vigilia.

Omnis causa primaria plus est influens supra causatum suum. q̄ causa vniuersalis secunda.

Am ergo remouet causa vniuersalis secunda virtutes sua a re: causa vniuersalis prima no aufert virtutes sua ab ea. Quod e. qz causa vniuersalis prima agit in causatum cause secunde: ante q̄ agat causa vniuersalis secunda q̄ sequitur ipsu. Cum ergo agit causa secunda que sequitur ipsu causatum: non excusatur actio ipsius a causa prima q̄ est super ea. et q̄no separatur causa secunda a causato quod sequitur ipsam: non separatur ab eo prima q̄ est supra ipsam quoniam est causa ei. Et nos quid exemplificauim9 illud per esse et viuum z homines. Quod est qz oportet vt sit res esse in primis dide viuuz: postea ho. Viuu ergo e causa hominis propinqua. et esse est causa ei9 loquinca. Esse ergo vehementius est causa hois: q̄ viuuz. quoniam est causa viuuo. quod est causa homini. Et sic al' cum ponis rationabilitatez esse causaz homini: esse est vehementius causa homi q̄ rationabilitas. qm̄ est causa ei9 esse. Et illius quod dicim9: significatio e. q̄ quando remoues rationabil virtutem ab hoie: non remanet hoio: et remanet viuuz. spirans sensibile. Cum at remoues ab eo viuuum non remanet viuū: et remanet esse. qm̄ esse non remouetur ab eo: sed remouet viuuz qm̄ causa non remouet per remotionem causati sui. Remanet ergo hois esse. cum ergo non e indiuiduu. homo. est animal z si non e aiat: est esse tm̄. Jam ergo manifestuz est z planuz q̄ causa prima loquinca e plus cōprehendēs z vehementius e causa rei: q̄ causa propinqua. Et propter id fit eius opatio vehementioris adherentie cum re: q̄ cause propinque. Et hoc quidez no fit scdm̄ hoc: nisi quia res in primis non patitur nisi a virtute loquinca. deinde patit secūdo a virtute q̄ est sub prima. Et causa prima adiuvat causā secūda super operationem suam. quoniam operationem suam. Quam efficit causa secunda: etiam efficit causa prima. verū tamen efficit eam per aliuz modum altiozez z sublimiozez. Et quando remouetur causa secunda a causato suo: non remouet ab eo prima. qm̄ causa prima est maioris z vehementioris adherētie cum re q̄ causa propinqua. Et non figit causatum cause secunde: nisi per virtutes cause prime. Qd̄ est qz causa secunda quādo facit rem influit causa prima q̄ est super eam: super illam rez de virtute sua. quare adheret illud rei adherētia vehementioris z seruat eaz: z non separat ab ea separatione sue cause propinque imo remanet i ea. z adheret ei adherētia vehementi q̄ ostēdim9 z exposuim9

Omne esse superius aut est superius eternitate z ante ipsaz aut est cum eternitate. aut est post eternitatē z supra temp9.

Sic vero quod e ante eternitatez est causa prima. qm̄ est causa ei. Sed esse quod e cum eternitate: est intelligētia. qm̄ est scdm̄ habitudinem vnam quod non patitur nec destruit. Esse aut quod est post eternitatez z supra tpus: est anima. qm̄ est in orizonte eternitatis infer9 et supra tpus. Et significatio q̄ causa prima e ante ipsam eternitatez: est q̄ esse in ipsa est acquisituz. Et dico q̄ omnis eternitas est esse. sed non omne esse est eternitas ergo esse e plus commune q̄ eternitas. et causa prima e supra eternitatez: qm̄ eternitas e causatum ipsius. Et intelligentia opponimr vel parificatur eternitati. qm̄ extendit cum ea: et non alteratur nec destruitur. Et anima anexa est cum eternitate inferius. quoniam est susceptibilior impresionis q̄ intelligentia. et supra tempus: quoniam est causa temporis.

N. j.

Omnis anima nobilis: tres habet operationes. Nam ex operationibus eius est operatio animalis. et operatio intelligibilis. et operatio diuina.

Operatio autem diuina est. quoniam ipsa preparat naturam per virtutem que est in ipsa. id est natura vel anima a causa prima. Eius autem operatio intelligibilis est. quoniam ipsa scit res per virtutem intelligentie que est in ipsa. Operatio autem animalis est quoniam ipsa mouet primum corpus et omnia corpora naturalia: quoniam ipsa causa motus corporum et causa operationis nature. Et non efficit alia bas operationes: nisi in quantum ipsa est ex superius virtutis. quod est quia causa prima creauit esse alie mediante intelligentia. et propter illud dictum est aia efficiens operationem diuinam. Postquam ergo creauit causa prima esse alie: possuit eas sic stramētum intelligentie in quod efficiat operationes suas. propter illud ergo aia intelligibilis efficit operationes intelligibiles. Et quia aia suscipit impressiones intelligentie facta est inferioris operationis in quantum ipsa sua impressione agit in id quod est sub ipsa. Quod est quod ipsa non imprimat in res nisi per motum scilicet quod non recipit quod est subiecta operationem eius: nisi ipsa moueat ipsas. Propter hanc ergo causam fit quod anima moueat corpora.

Nam anime est ut viuificet corpora quando influit super ea virtutes suas et directe producit ea ad operationes rectas. Manifestum est igitur quod anima habet tres operationes. quoniam habet virtutes tres scilicet diuinam. et virtutem intelligibilem et virtutem eius essentie secundum quod ostendimus et enarrauimus.

Prima rerum creatarum est esse. et non est ante ipsum creatum aliud.

Quod est quod esse est supra sensum et supra animam et supra intelligentiam et non est supra causas primas latius neque prius causatum ipso. propter id quod factum est superius causatis rebus omnibus et vehementius unitas et non est actus ita: nisi propter suas proprietates esse puro et vni vero in quo non est inuitudo aliquorum modorum et esse causatum quous sit vnum tamen multiplicat. id est quod ipsum recipit multiplicationes. Et ipsa quidem non est factum multa: nisi quod ipsum quous sit simplex et non sit in causatis simplicius ipso: non est compositum ex multiplicato cum finito et infinito. Quod est quod omne quod ex eo sequitur causam intelligentis completa est vltima in potentia et reliquis bonitatibus. Et forme intelligibiles in ipso sunt latiores et vehementius vniuersales. et quod ex eo est inferior est intelligentia veritatis cum sub illo est in intelligentia in complemento et virtute et bonitatibus: non sunt forme intelligibiles in illa ita dilatate sic est illa latitudo in illa intelligentia. Et esse quidem causatum primum est intelligentia totum. veritatem intelligentia in ipso est diuisa per modos que diximus. Et quod diuisiferae intelligentia: fit in eo forma intelligibilis diuisa. Et sic ex formis vna propter quod diuisificatur in mundo inferiori proueniunt individua infinita in multitudine similis ex esse causato primo propterea quod diuisificat: appent forme intelligibiles infinite. Verum tamen quous diuisificentur non sciuntur ab inuicem sic est seiuuio individuum. quod est quoniam ipse vniuntur absque corruptione. et sepanit absque seiuuione. quantum sunt vnum ab abes multitudine et multitudo in unitate. Et intelligentie prime influunt super intelligentias secundas bonitates quas recipiunt a causa prima et intendant bonitatem in eis vsquequo consequuntur vltimum earum. Et intelligentie superiores prime ue sequuntur causas primas imprimunt formas secundas stantes que non destruntur ita ut sit necessarium iterare eas vice alia. Intelligentie autem secunde imprimunt formas relineas et sepabiles sicut est aia. Ipsa namque ex impressione intelligentie secunde que sequitur esse causatum in

serius. Et non multiplicatur anime nisi per modum quo multiplicatur intelligentie secunde que seruât esse quo multiplicantur intelligentie. quod est: quia esse anime vnum habet fines, sed ex eo quod est inferius: est finitus. Igitur anime que sequuntur a lachili. i. intelligentiam sunt cõplete perfecte et pauce declinationis et separationis. et anime superiores etiam influunt bonitates quas recipiunt ab intelligentia super animas inferiores. Et omnis anima recipiens ab intelligentia virtutes. et anime que sequuntur esse inferius sunt in cõplemento et declinatione sub aliis superioribus plus est super impressionem fortior quod impressus est ab ea: est fixum et stans. et est in omni eius: motus equalis: et continuus. Et illa in qua ex ea est virtus intelligentie minus est fortis in impressione sub animabus et substantialibus primis. et est quod ab ea impressus est debile euanesces destructibile. verumtamen quous sit ita: tamẽ permanet per generationem. Jam ergo ostensum est quare facte sunt forme intelligibiles multe: et non est esse nisi vnum simplex et quare facte sunt multe anime quarum quedam sunt superiores quibusdam. et esse earum est vnum simplex in quo non est diuersitas.

Causa prima superior est omni narratione et non deficiunt lingue a murmuratiõne eius: nisi propter narrationes esse ipsius: quoniam ipsa est super omnes causam. et non narratur nisi per causas secundas que illuminantur a lumine cause prime.

Quod est quoniam causa prima non cessat illuminare causatus suos: et ipsa non illuminatur lumine alio. quoniam ipsa est lumen purum supra quod non est lumen. ex illo ergo facta est sola prima causa cuius deficit narratio. Et non est ita nisi quia supra ipsam non est causa per quam cognoscatur. Et omnis quidem res non cognoscitur et narratur nisi ex ipsa sua causa. Cum ergo est causa tantum et non causatum: non scitur per causas primam neque narratur. quoniam superior est narratio. Nec sequitur eam loquella. quod est quia narratio non fit nisi per loquellas. et loquella per intelligentiam et intelligentia per cogitationem. et cogitatio per meditationem. et meditatio per sensum. Causa autem prima est supra res omnes quoniam est causa eis. propter illud ergo fit quod ipsa non cadit sub sensu et meditatione et intelligentia et loquella. nõ est ergo narrabilis. Et dico interdum quod res aut est sensibilis et cadit sub sensu. aut meditabilis: et cadit sub meditatione. aut est fixa stans secundum dispositiõnem vnam et est intelligibilis aut conuertibilis destructibilis cadens sub generatione et corruptione et est cadens sub cogitatione. Et causa prima est supra res intelligibiles sempiternas. et supra res destructibiles. quapropter non cadunt super eam meditatio neque sensus neque intelligentia. Et ipsa quidem significatur nisi. ex causa secunda que est intelligens. et non nominatur per nomen causati sui primi nisi per modum sublimiorem et meliorem et nobiliozem sicut ostendimus.

Intelligentia est substantia que non diuiditur.

Quod est quia si non est cum magnitudine. nec corpus mouetur: tunc procul dubio non diuiditur. Et iterum omne diuisibile nõ includitur nisi aut in multitudine aut in magnitudine aut in motum suum. Cum ergo res est hanc dispositionem: est sub tempore. quoniam non recipit diuisiõnem nisi in tempore. Et intelligentia quidem non est cum tempore immo est cum eternitate. quapropter facta est altior et superior omni tempore et omni multitudine. Quod si inueniatur in ea multi-

tudo: non inuenitur nisi quasi res existens vna. Cum ergo intelligentia sit secundum hunc modum: diuisiones penitus non recipit. Et significatio quidem illius est ratio super essentiam sui scilicet cum non extenditur eum re extensa. ita ut sit vna suarum extremitatum secunda est ab alia. Quod est quia cum vult scientias rei corporalis. extenditur cum ea et ipsa stat fixa secundum suam dispositionem quoniam est forma a qua non pertransit aliquid. Et corpora quidem non sunt ita. Et significatio quod intelligentia non est corpus nec diuiditur eius substantia et operatio eius est quod vtraque sunt res vna. Et intelligentia quidem est multa propter bonitates que adueniunt ei a causa prima. et ipsa quous multiplicatur per hunc modum: tamen quia appropinquat vni: fit vnum et non diuiditur. Et intelligentia quidem non recipit diuisiones: quoniam est primum creatum quod creatum est a prima causa. et vnitatis est dignior quam diuisionis. Jam ergo verificatum est quod intelligentia est substantia que non est eum magnitudinis nec corpus nec mouetur per aliquem modorum motus corporei. qua propter facta est supra tempus et cum eternitate sicut ostendimus.

Omnis intelligentia scit quod est supra se et quod est sub se veruntamen scit quod est sub se: quia est causa ei. et scit quod est supra se: quoniam acquirit bonitates ab eo.

Intelligentia quidem est substantia intellectualis. ergo secundum modum sue substantie scit res quas acquirit de super. et res quibus est causa. ergo ipsa discernit quod est supra eas. et quod est sub ea est causatum ab ea. et cognoscit causam suam et causatum suum per modum qui est causa eius scilicet per modum sue substantie. Et similiter omnis sciens non scit rem meliorem et rem inferiores et deteriorum: nisi secundum modum sue substantie et sui esse. non secundum modum secundum quem res sunt. Et si ita est hoc: tunc proculdubio bonitates que descendunt super intelligentias a causa prima: sunt intelligibiles in ea. Et similiter res corpore sensibiles sunt in intelligentia intelligibiles. Quod est quoniam res que sunt in intelligentia: non sunt impressiones ipse immo sunt cause impressionum. et significatio illius est quod intelligentia ipsa est causa rerum que sunt sub ea per hoc quod est intelligentia. Si ergo intelligentia est causa rerum per hoc quod est intelligentia: tunc proculdubio cause rerum intelligentie sunt intelligibiles etiam. Jam ergo manifestum est quod res supra intelligentiam et sub ea sunt per virtutem intelligibiles. similiter res corpore cum intelligentia sunt intelligibiles. et res intelligibiles cum intelligentia sunt intelligibiles quoniam ipsa est causa earum. et quia ipsa non apprehendit nisi per modum sue substantie etiam quod ipsa intelligentia apprehendit res apprehensione intelligibili siue fiant res intelligibiles siue corporee.

Omnis intelligentie finis et essentia eius est per bonitatem puram que est causa prima.

Virgo quidem intelligentie prime est vehemens bonitatis que res secunde que sunt post eam. quoniam ipse non accipiunt eius cognitionem et non est facta ita: nisi quia est causa ei que est sub ea. quia significatio eius et illud quod rememoratur intelligentia est regens omnes res que sunt sub ea per virtutem diuinam que est in ea et per eam retinet res: quoniam per eam est causa rerum et ipsa retinet res que sunt sub ea et comprehendit eas. Quod est quoniam omne quod est primum re

bus et causa eis: est retinens illas res et regens eas et non euadit ab eis et ipse aliquo propter virtutes suam alteram. ergo intelligentia est princeps rerum que sunt sub ea et retinens eas et regens eas sicut natura regit res que sunt sub ea per virtutes intelligentie. quia similiter intelligentia regit naturas per virtutes intelligentie quia similiter intelligentia regit naturam per virtutem diuinam. Quia intelligentia quidem non facta est retinens res que sunt post eam et regens eas et suspendens virtutem suam super eas: nisi quoniam ipsa non est virtus substantialis eius. immo ipsa est virtus virtutum substantialium. quoniam ipsa est causa eis. Quia intelligentia quidem comprehendit generata et naturam et orizontes nature scilicet animam. Nam ipsa est supra naturam quod est quia ipsa naturas continet generationem et animam continet naturam. et intelligentia continet animam ergo intelligentia continet omnes res et non est facta intelligentia ita: nisi propter causam primam que superveniet omnibus rebus quoniam ipsa est causa intelligentie et anime et nature et reliquis rebus. Quia causa quidem prima non est intelligentia neque anima neque natura immo est supra intelligentiam et animam et naturam. verumtamen est creans omnes res ut est operans intelligentiam absque medio. et est creans animas et naturas et reliquas res mediante intelligentia. Et scientia quidem diuina non est sicut scientia intelligibilis neque scientia animalis immo est supra scientiam intelligibilem et scientiam anime. quoniam est creans scientias. Quia quidem virtus diuina est supra omnes virtutes intelligibiles et animales et naturalem quoniam est causa omni virtuti. et intelligentia est habens esse tantum. Quod si dixerit aliquis necesse est ut sit ei beliachim. quoniam habet esse et formam. et similiter anima est habens beliachim. et natura est habens beliachim et esse quod per se non est beliachim quoniam ipsa est tantum esse dicimus beliachim id est suum esse infinitum quia indiuiduum suum est bonitas pura et fluens super intelligentiam omnes bonitates et super reliquas res mediante eadem intelligentia.

Omnis intelligentia plena est formis. verumtamen ex intelligentijs sunt que continent formas plus vniuersales. et ex eis sunt que continent formas minus vniuersales.

Quod est quoniam forme que sunt in intelligentijs secundis vniuersalibus inferioribus per modum particularis sunt. in intelligentijs vero primis per modum vniuersales et forme que sunt in intelligentijs primis per modum vniuersalem. Et in primis intelligentijs est virtus magna quantum sunt vehementioris unitatis quam in intelligentie secunde inferiores et in intelligentijs secundis inferioribus sunt virtutes debiles: quoniam sunt minoris unitatis et pluri multiplicatis. Quod est quia intelligentie que sunt longinquiores ab vno puro: sunt pluri quantitatis et debilioris virtutis. Et intelligentie propinque vni puro: sunt minoris quantitatis et maioris virtutis. Accidit tamen ut forme que procedunt ab intelligentijs primis: procedunt per processionem vniuersali vni. Et nos quidem abbreuiamus et dicimus quod forme que adueniunt ex intelligentijs secundis sunt debiliores processionis et vehementioris separationis. quapropter fit quod intelligentie secunde proiciunt visus suos super formam vniuersalem que est in intelligentijs vniuersalibus et separant eam et diuidunt eas. quoniam ipse non possunt recipere illas formas secundum unitatem vel veritatem suam et certitudinem earum: nisi per modum secundum quem possunt recipere eas. scilicet per separationem et diuisiones et similiter alia ex rebus non recipit quod est supra eam: nisi per modum

poteſt recipere ipſam non per modum ſecundum quem eſt ad recepta.

Omnis intelligentia intelligit res ſeparatas que non deſtruuntur neq; cadunt ſub tempore.

Quod eſt quoniam ſi intelligentia eſt ſemper que non mouetur: tunc ipſa eſt cauſa rebus ſempiternis que non deſtruitur neq; cadunt ſub generatione et corruptione: et intelligentia quidem non eſt ita niſi quia intelligit rem per eſſe ſuum. et eſſe ſuum eſt ſempiternum quod non corrumpitur. Cum ergo hoc ſit ita dicimus q; res deſtructibiles ſunt ex corporeitate ſcilicet ex cauſa corporeate temporali et non ex cauſa intelligibili eterna.

Primorum omnium quedam ſunt in quibusdam per modum quo licet ut ſit unum eorum in alio.

Quod eſt quia in eſſe ſunt vita et intelligentia. et in vita ſunt eſſe et intelligentia. et intelligentia ſunt eſſe et vita. verumtamen eſſe et vita ſunt due intelligentie in intelligentia et eſſe et intelligentia in vita ſunt due vite et vitæ et intelligentia in eſſe ſunt duo eſſe. Et illud quidem non eſt ita niſi quia unumquodque predictorum aut eſt cauſa aut cauſatum. cauſatum ergo in cauſa eſt per modum cauſe et cauſa in cauſato per modum cauſati. Et nos quidem abbreviamus et dicimus quod eſt agens vel quod eſt in re per modum cauſe non eſt in cauſa niſi per modum que eſt cauſa in ſe ſic ſenſus in anima per modum animale. et anima intelligentia per modum intelligibile et intelligentia in eſſe per modum eſſentialem et eſſe primus intelligentia per modum intelligibilem intelligentia in anima per modum animale. et anima in ſenſu per modum ſenſibilem. et redeamus et dicamus q; ſenſus in anima et intelligentia in cauſa primæ ſunt per modos ſuos.

Omnis intelligentia intelligit eſſentiam ſuam.

Quod eſt quia intelligens et intellectus ſunt ſimul cum ergo eſt intelligentia eſt intelligens aut intellectus: tunc proculdubio videt eſſentiam ſuam. et quia videt eſſentiam ſuam: ſcit quia intelligit per intelligentiam ſam eſſentiam.

Et quando ſcit eſſentiam ſuam: ſcit aliquas res que ſub ea ſunt quoniam ſunt ex ea. verumtamen ſunt in ea per modum intellectuales. ergo intelligentia et res intellecte ſunt unum. Quod eſt q; ſi ſunt intellecta et ipſe et intelligentia ſunt unum et intelligentia ſcit ſuam eſſentiam: tunc proculdubio quando ipſa ſcit eſſentiam ſuam: ſcit aliquas res. et quando ſcit reliquas res ſcit eſſentiam ſuam. et quando ſcit res: tunc ipſa non ſcit eas niſi quia ſunt intellecte. Ergo intelligentia ſcit eſſentiam ſuam et ſcit res intellectas ſimul ſicut diximus.

In omni anima res ſenſibiles ſunt.

Et hoc quod ſunt exemplum et res intelligibiles ſunt in ea quia ſcit eas. et non facta eſt ita niſi quia ipſa expanſa eſt inter res intelligibiles que non mouentur et inter res ſenſibiles que mouentur. et quia anima ſic eſt ſit quod immitit res corporeas quapropter facta eſt lux corporum et facta eſt cauſa formalis hominis ex intelligentia que eſt ante eam. Res igitur que imprimuntur in anima ſunt et ſunt in anima per intentionem exempli ſcilicet quia res ſenſibiles exemplificantur ſecundum exemplum anime. Et res que cadunt ſupra animam ſunt in anima per modum acquiſitum. hoc ergo eorum ſit ita redeamus et dicamus q; res ſenſibiles omnes in anima ſunt per motum cauſe propter quod anima eſt cauſa exemplaris. Intelligo per animam rem agentem res ſenſibiles. verumtamen virtus efficiens in anima non eſt mate-

rialis et virtus corporea in anima est spiritualis et virtus imprimēs in rebus habentibus dimensiones est sine dimensioe. Res autem intelligibiles in anima sunt per modum animales scilicet quia res intellectibiles que non dimouuntur in anima sunt per modum diuisibilem ergo res intelligibiles multe sunt in anima per modum qui multiplicatur. et res intelligibiles que non mouentur sunt in anima per modum motus. Ita ergo ostensum est quod res intelligibiles et sensibiles sunt in anima. verum tamen res sensibiles corporee sunt in anima per motum aialem specialem vnitum. et quod res intelligibiles vnite quiescentes sunt in anima per modum qui multiplicat motum.

Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa.

Quod est quia scientia non est nisi actio cum ergo scit sciens essentiam suam tunc reditur ad essentiam suam per operationem intelligibilem. et hoc non est ita nisi quoniam sciens et scitum sunt res vna. quoniam scientia scientis essentiam suam est ex eo et ad eum. est ex eo: quia est sciens est ad eum: quia est scitum. Quod est propterea quia scientia est essentia scientis. et sciens scit essentiam suam. et est eius operatio rediens ad essentiam suam. ergo substantia eius est rediens ad essentiam ipsius iterum. Et non significatur per reditionem substantie ad essentiam suam nisi quia est fixa per se non indigens in sui fixatione et sui essentia realia exigente ipsam. quoniam est substantia simplex sufficiens per essentiam.

Omnes virtutes quibus non est finis pendentes sunt per infinitum primum quod est virtus virtutum. non quia ipsa sunt acquisita fixe stantes imo sunt virtus in rebus habentibus fixationem.

Quod si aliquis dicat quod ens primum creatum scilicet intelligentia est virtus etiam cui non est finis: dicemus non esse ens creatum virtus imo est ei virtus quodam. et virtus quidem huius non est facta infinita nisi inferius non superius quoniam ipsa non virtus pura que non est virtus nisi quia est virtus et est res que non finitur neque inferius neque superius. ens autem primum causans est infinitum. quod est quia si entibus fortibus non est finis nisi per acquisitionem suam ab infinito puro primo propter quod sunt entia infinita. et si ens primum et ipsum est quod ponit res quibus non est finis: tunc procul dubio ipsum est supra infinitum. ens autem creatum primum scilicet intelligentia non est infinitum imo dicitur quod est infinitum neque dicitur quia est ipsum neque quod est infinitum. Ens ergo est mensura entium primorum intelligibilium et omnium inferiorum scilicet sensibilibus. Quia ipsum est quod creatur entia et mensurat ea mensura conuenienti omni enti. Recedamus ergo et dicamus quod ens primum creans est supra infinitum. Sed ens secundum creatum est infinitum. et quod est inter ens primum creans et ens secundum creatum est non finitum. Et relique bonitates simplices sicut vita et lumen et que sunt similia sunt cause rerum omnium habentium bonitates. secundum quod infinitum est causa a causa prima et causans primum est causa omnis vite. et similiter relique bonitates descendentes a causa prima super causatum primum in primis. et est intelligentia. deinde descendit super reliqua causata et intelligibilia et corporea mediante intelligentia.

Omniū virtū unita plus est infinita q̄ virtū multiplicata.

Quod est quia infinitus primus quod est intelligentia est propinquus uni puro propter illud q̄ factum est q̄ in omni virtute propinqua uni puro est infinitas plus q̄ in virtute longinqua ab eo. quod ē quia virtus quādo recipit multiplicari tunc destruitur unitas eius et non destruitur unitas eius nisi q̄ diuidit. Et illig quidam signatio est virtus diuisa. et q̄ ipsa quāto magis congregatur et unitur magnificatur et ē vehemētior et efficit operatiōes mirabiles. et quāto magis patitur et diuiditur et paruiſicat et debilitatur et efficit operatiōes viles. Jam ergo manifestum ē et planū q̄ virtus quāto magis appropinquatur uni puro etāo fit vehemētior eius unitas et infinitas i ea magis appārens et manifestior et sunt operationes eius operationes magne virtutis mirabiles et nobiles.

Res omnes habent essentias propter ens primū. et res viue omnes sunt mote per essentias suā propter vitā primā. et res intelligibiles omnes hēnt scias propter intelligentiam primā.

Quod est q̄ si omnis causa det causato aliquid: tunc proculdubio ens primus dat causatis suis omnib⁹ ens et similiter vita dat causatis suis motum. quoniam vita est proeſſio proeēdens ex ente primo quieto sempiterno et primus mot⁹. Et similiter intelligentia dat causatis scias. q̄ est q̄ omnis scia vera non est nisi intelligentia. et intelligentia est primus quod ē influens sciam super reliqua scia. Redeamus ergo et dicamus q̄ ens primus ē quietum et ē causa causarum et si ipm dat oibus rebus ens: tunc ipsū dat eis per modū creatiōis. vita autē prima dat q̄ sunt sub ea vitā non per modum creatiōis s̄mo per modū forme. et similiter intelligentia non dat eis q̄ sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum forme.

Ex intelligentiis est q̄ est intelligentia diuina.

Quoniam ipsa recipit ex bonitatibus primis que procedunt ex causa prima receptione primam et de eis est que est intelligentia tantum: quoniam non recipit ex bonitatibus primis nisi mediante intelligentia. et ex animabus est q̄ est anima intelligibilis: quoniam est pendens per intelligentias et ex eis que est anima tantum. et ex corporibus naturalibus est cui est anima regens ipm et faciens directionem super ipsum. Et de eis sunt tantum naturalia quibus non est anima. et hoc non fit ita: nisi quia ipsa non est intelligibilis tota nec animalis tota. neq̄ pendet per causam que est supra eam. nisi ea que est completa integra. dico que pendet per causā que ē supra eam scilicet quia non omnis intelligentia pendet per bonitates essentie cause prime nisi quia ex eis est intelligentia completa in primis integra. ipsa enī habet recipere bonitates ex causa prima descendētes et pendere per eas ut vehemētior fiat sua unitas. Similiter non omnis anima pendet per intelligentiam nisi que est ex eis completa integra et vehemētius simul cum intelligentia per hoc quod pendet per intelligentiam est intelligentia completa. et similiter non omne corpus naturale habet animam: nisi quia ex eis completum est integrum quasi sit rationale. et secundum hāc formam sunt reliqui ordines intelligibiles.

Causa prima regit res creatas omnes p̄ter qd̄ comisceat eis

Quod est quia regimen non debilitat unitatem eius exaltatam super omnem rem neque destruit eam neque prohibet eam essentia unitatis seiuincta a rebus quin regat eas. quod est quia causa prima est fixa stans cum unitate sua pura semper. Et ipsa regit omnes res causatas et influit super eas unitatem vite et bonitatis secundum modum virtutum earum receptibilius et personalitatem earum. pura cuius bonitas influit bonitates super omnes res influxione sua: verumtamen vnaqueque carum recipit ex illa influxione secundum modum sue virtutis et sui esse. Et bonitas prima non influit bonitates super omnes res nisi per modum vniuersi. quia non est bonitas nisi super suum esse. et suum esse est sua virtus. ita quod est bonitas et virtus et ens sunt res vna. Sicut genus primum et bonitas sunt res vna sit quod ipsa influit bonitates super res a fluxione vna. et diuersificatur bonitates et dona ex cursu recipientis. Quod est quia recipientia bonitates non recipiunt equaliter: immo quedam recipiunt plus quam quedam. hoc quidem propter magnitudinem sue largitatis. Redeamus et dicamus quod inter omne agens quod agit per esse suum tantum et inter factum primum non est continuator neque res alia media. et neque est continuator inter agens et factum: nisi sit additio super esse scilicet quando agens et factum sunt per instrumentum et non facit per esse suum. et sunt composita. quapropter recipit per continuationem inter ipsum et factorem suum. et est tunc agens seiuinctum a facto suo. Agens vero inter quod et inter factum eius non est continuator eius: penitus est agens verum. regens verum faciens res per finem decoris. post quod non est possibile ut sit decorus aliud. et regit factum suum per vltimum regimen. quod est quia regit res per modum quem agit. et non agit nisi per ens suum. ergo ens eius est iterum et regimen eius. quapropter sit quod regit et agit per vltimum decoris et regimen in quo non est diuersitas neque tortuositas et non diuersificant operationes et regimen propter primas causas nisi per meritum recipientis.